湖 南 省 教 育 厅
湘教通 〔2022〕 87号

关于公布湖南省首批行业职业教育教学
指导委员会组成人员名单的通知

各市州教育（体）局，高等职业学校，有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于职业教育工作重要讲话、

重要指示批示精神，更好地发挥行业在职业教育教学和质量提升

中的指导作用，根据产业发展新形势和对技术技能人才培养的新

需求，我厅设置了首批 18个行业职业教育教学指导委员会（以下

简称“行指委”）。经过推荐、遴选、公示、确认等程序，确定

了各行指委的组成人员名单（见附件 1），现予以公布，并将有

关事宜通知如下：

一、行指委要提高政治站位，准确把握职业教育面临的新形

势新要求，进一步明确职责定位，充分发挥专家组织作用，以高

质量的研究、咨询、指导、服务，推进现代职业教育高质量发展。

根据《湖南省行业职业教育教学指导委员会工作规程（试行）》

（见附件 2），完善以章程为核心的制度体系建设，严格遵守中

央八项规定精神及实施细则，加强会议、财务、培训、公章等管

— 2 —

理。要及时制定行指委工作规划和年度工作计划，并负责组织实

施。

二、行指委要建立相关工作机制，充分发挥主任委员单位、秘

书处单位以及委员所在单位的作用，形成工作合力。主任委员单位、

秘书处单位要在人员、场地、经费等方面，为行指委工作提供必要

支持。委员所在单位要按规定为委员履职提供支持保障和工作便

利。

三、行指委委员要自觉遵守工作规程，勤勉履职，结合自身

业务专长，积极参加相关工作与活动，助推本行业职业教育教学

的教研教改、规范管理与人才培养等工作。

我厅将根据有关管理规定和工作实绩，适时对行指委组成人

员进行评价和动态调整。

附件：1. 湖南省首批行业职业教育教学指导委员会组成人员

名单

2. 湖南省行业职业教育教学指导委员会工作规程（试行）

湖南省教育厅

2022年 4月 19日

（此件主动公开）

— 3 —

附件 1

湖南省首批行业职业教育教学指导委员会
组成人员名单

（以委员姓名的姓氏笔画排序）

1. 湖南省新能源职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ：石超刚 湖南省发展和改革委员会 湖南省能源局

第一副主任委员 ：陈静彬 湖南理工职业技术学院

副 主 任 委 员 ：向 宏 中机国际工程设计研究院有限责任公司

刘奇伟 湖南铁路科技职业技术学院

许国强 湖南有色金属职业技术学院

陈 鹏 中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司

曾 辛 威胜电气有限公司

秘 书 长 ：黄建华 湖南理工职业技术学院

委 员 ：万 攀 中车株洲电力机车研究所有限公司

王怀柱 华自科技股份有限公司

刘思佳 中国能源建设集团湖南省电力设计院有限公司

肖 评 湖南省经济贸易高级技工学校

肖利平 湖南机电职业技术学院

宋晓萍 哈电风能有限公司

陈剑锋 大唐华银电力股份有限公司

欧阳建友 长沙电力职业技术学院

易灵芝 湘潭大学

http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/A07/202109/W020210930600978176950.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/A07/202109/W020210930600978176950.pdf

— 4 —

罗小丽 湖南电气职业技术学院

周 霞 溆浦县职业中等专业学校

周世大 湖南水发兴业绿色能源股份有限公司

聂 进 娄底职业技术学院

唐晨光 怀化职业技术学院

黄岳文 湖南红太阳新能源科技有限公司

黄金祥 湖南三一工业职业技术学院

蒋勇清 永州工贸学校

蔡 静 五凌电力有限公司

2. 湖南省智慧健康养老职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ：蒋建华 湖南省民政厅

第一副主任委员 ：李 斌 长沙民政职业技术学院

副 主 任 委 员 ：龙 环 长沙市第一社会福利院

叶仁波 湖南康乃馨养老投资置业有限公司

李志荣 湖南省民政厅

罗小艳 核工业卫生学校

郭明磊 泰康珞珈研究院

秘 书 长 ：黄岩松 长沙民政职业技术学院

委 员 ：王三香 湖南阿默健康养老服务有限公司

王卫红 湖南师范大学

王曙红 中南大学湘雅医院

支 明 长沙熙康健康管理有限公司

龙洪艳 长沙市第二社会福利院

— 5 —

任小红 长沙华中医卫科技中等职业学校

刘 勇 长沙幼儿师范高等专科学校

苏玉华 常德职业技术学院

李习平 岳阳职业技术学院

何平平 南华大学

张礼宾 湖南开放大学

张钱友 长沙卫生职业学院

张银华 湖南中医药大学

陈炼红 湖南医药职业中等专业学校

邵汉清 湖南女子学院

罗清平 长沙民政职业技术学院

袁 治 湖南康乐年华养老产业集团有限公司

黄跃佳 湖南万众和社区服务管理有限公司

彭 英 金职伟业集团有限公司

傅学红 益阳医学高等专科学校

谢 隽 保险职业学院

3. 湖南省生态环境职业教育指导委员会

主 任 委 员 ：刘 群 湖南省生态环境厅

第一副主任委员 ：刘益贵 长沙环境保护职业技术学院

副 主 任 委 员 ：汤 琳 湖南大学

侯 亮 力合科技（湖南）股份有限公司

曾桂华 湖南省环境保护科学研究院

秘 书 长 ：唐海珍 长沙环境保护职业技术学院

— 6 —

委 员 ：文 涛 湖南省生态环境厅

田 耘 广电计量检测（湖南）有限公司

刘作云 湖南环境生物职业技术学院

孙铁刚 湖南迪亚环境工程有限公司

李 庄 湖南省生态环境事务中心

李 欢 湖南工商大学

李 硕 中机国际工程设计研究院有限责任公司

李浩文 湖南瀚洋环保科技有限公司

余 涛 湖南省生态环境监测中心

陈实现 新田县职业中专学校

罗 琳 湖南农业大学

钟炎武 湘阴县第一职业中等专业学校

段小莉 长沙环境保护职业技术学院

黄志杰 湖南省湘北职业中专学校

彭巾英 湖南有色金属职业技术学院

董 超 北控水务集团

喻文凯 湖南化工职业技术学院

4. 湖南省建筑职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ：唐道明 湖南省住房与城乡建设厅

第一副主任委员 ：王运政 湖南城建职业技术学院

副 主 任 委 员 ：江 森 中国建筑第五工程局有限公司

陈 忻 湖南省建筑设计院集团股份有限公司

陈 宏 湖南省住房与城乡建设厅

— 7 —

陈克军 湖南建工集团有限公司

蒋必祥 湖南省建设人力资源协会

秘 书 长 ：王 柯 湖南城建职业技术学院

委 员 ：玉小冰 湖南工程职业技术学院

卢 滔 常德职业技术学院

白世烨 湖南三一筑工有限公司

匡焰军 德成建设集团有限公司

刘孟良 湖南交通职业技术学院

刘洣林 湖南省勘察设计协会

阮晓玲 怀化职业技术学院

李丽田 郴州职业技术学院

李建奇 湖南城市学院

李清奇 娄底职业技术学院

宋 泷 湖南房地产协会

陈大川 湖南大学

周 锋 长沙远大住宅工业集团股份有限公司

赵宏旭 湖南高速铁路职业技术学院

胡 锷 湖南高岭建设集团股份有限公司

胡隆文 湖南工艺美术职业学院

盛 良 长沙建筑工程学校

解明镜 中南大学

谭立兵 湖南省建筑业协会

谭翔北 湖南建设中等职业学校

瞿建琴 中国水电八局

— 8 —

5. 湖南省交通运输职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ：周自荣 湖南省交通运输厅

第一副主任委员 ：鲁雁飞 湖南交通职业技术学院

副 主 任 委 员 ：尹万建 湖南汽车工程职业学院

田 波 中铁五局集团有限公司

旷 海 湖南省交通运输厅

姚利群 湖南交通职业技术学院

黄合来 中南大学

秘 书 长 ：唐杰军 湖南交通职业技术学院

委 员 ：邓集雄 湖南永通集团有限公司

朱晓波 郴州职业技术学院

张大庆 山河智能装备股份有限公司

陈 彬 湖南铁路科技职业技术学院

胡六星 湖南城建职业技术学院

姚博瀚 长沙汽车工业学校

袁 亮 郴州工业交通学校

唐 峰 中交集团公司

陶 艳 湖南铁道职业技术学院

曹国辉 湖南城市学院

龚声武 湖南工程职业技术学院

龚艳丽 湖南工业职业技术学院

梁 潇 湖南磁浮技术研究中心有限公司

梁晓东 湖南联智科技股份有限公司

曾 胜 邵阳市交通学校

蔡 长 湖南交通水利建设集团有限公司

蔡 立 湖南谱蓝科技有限公司

— 9 —

6. 湖南省农业职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ：袁延文 湖南省农业农村厅

第一副主任委员 ：史明清 湖南生物机电职业技术学院

副 主 任 委 员 ：王聪田 怀化职业技术学院

刘振湘 湖南环境生物职业技术学院

李永红 岳阳职业技术学院

彭 瑛 湖南开放大学（湖南网络工程职业学院）

韩立路 永州职业技术学院

秘 书 长 ：傅爱斌 湖南生物机电职业技术学院

委 员 ：王朝晖 常德职业技术学院

尹存成 湖南省永州工贸学校

邓灶福 湖南生物机电职业技术学院

刘一兵 邵阳职业技术学院

刘艳书 湖南省新五丰公司

孙志良 湖南农业大学

李 明 湖南农业科学院农业装备研究所

李卫东 湖南省农业科学院园艺研究所

杨 广 隆平高科湖南亚华种业科学研究院

张跃飞 湖南永益科技有限公司

陈继富 湘西民族职业技术学院

卓宗祥 湖南省冷链物流行业协会

易 斌 长沙致微检测技术服务有限公司

易兰华 湖南商务职业技术学院

禹华芳 娄底职业技术学院

— 10 —

徐文选 桃源县职业中等专业学校

黄 哲 汨罗职业中专学校

谢仲桂 湖南省水产科学研究所

蔡小汉 湖南省农业农村厅

蔡超强 益阳职业技术学院

7. 湖南省文化旅游职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ： 张 帆 湖南省文化和旅游厅

第一副主任委员 ： 王章华 湖南艺术职业学院

副 主 任 委 员 ： 刘英武 湖南工艺美术职业学院

刘淮保 邵阳学院

刘睿懿 湖南省演艺集团

黄新平 湖南艺术职业学院

雷珺麟 湖南大众传媒职业技术学院

秘 书 长 ：黄新平（兼） 湖南艺术职业学院

委 员 ： 田 黎 长沙明珠国际旅游股份有限公司

江 波 湖南网络工程职业学院

许 进 湖南交通职业技术学院

李 鸣 湖南省花鼓戏保护传承中心

李健胜 张家界旅游学校

杨向东 湖南省湘剧院

杨晓刚 湖南省舞蹈家协会

何 维 湖南省艺术研究院

张 军 湖南湘军咨询集团有限公司

— 11 —

陈 莉 长沙商贸旅游职业技术学院

钟 飞 湖南华夏投资集团有限公司

骆 颂 长沙财经学校

黄 平 湖南万婴教育科技有限公司

黄渊基 湖南科技学院

曹志超 湖南省艺术学校

符映红 益阳师范高等专科学校

谢旭斌 中南大学

8. 湖南省安全职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ：刘 站 湖南省应急管理厅

第一副主任委员 ：郭 超 湖南安全技术职业学院

副 主 任 委 员 ：王飞跃 中南大学

朱 宽 葛洲坝易普力（湖南）科技有限公司

宋 赟 邵东市职业中专学校

银赛红 湖南省消防救援总队

秘 书 长 ：李 薇 湖南安全技术职业学院

委 员 ：王汉其 湖南三索物联信息科技有限公司

朱永建 湖南科技大学

刘心昊 山河智能装备股份有限公司

汤民波 湖南有色金属职业技术学院

杨安华 湘潭大学

张开福 邵阳市矿山救护支队

张志勇 长沙矿冶院检测技术有限责任公司

— 12 —

周 国 湘潭经开区产业发展局

胡 鸿 湖南工学院

胡庆龙 郴州市中大高科职业技术学校

侯延斌 湖南三一工业职业技术学院

侯岳峰 醴陵陶瓷烟花职业技术学校

高 栗 长沙环境保护职业技术学院

唐福强 湖南建工集团有限公司

黄 开 湖南中联重科应急装备有限公司研究院

黄茶香 湖南烟花爆竹产品安全质量检测中心

谢圣权 湖南安全技术职业学院

谢高兰 长沙智能制造研究总院有限公司

雷小佳 湖南石油化工职业技术学院

熊日升 中国建筑工程第五工程局有限公司

9. 湖南省食品药品职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ：丁珍良 湖南省市场监督管理局

第一副主任委员 ：虢剑波 湖南食品药品职业学院

副 主 任 委 员 ：刘光喜 湖南中医药高等专科学校

张雪昀 湖南食品药品职业学院

姚腊初 益阳医学高等专科学校

唐纯玉 湖南时代阳光药业股份有限公司

潘清平 湖南中医药大学

秘 书 长 ：罗 翀 湖南食品药品职业学院

委 员 ：王 青 湖南中医药大学第二附属医院

— 13 —

王 莉 老百姓大药房连锁股份有限公司

王宪庆 常德职业技术学院

兰立新 湖南化工职业技术学院

刘鹤翔 湖南生物机电职业技术学院

汤 喜 上药控股（湖南）有限公司

李 昶 娄底职业技术学院

李文莉 湖南省药品检验检测研究院

李建树 核工业卫生学校

杨 勇 湖南中医药大学

肖 兰 长沙卫生职业学院

宋利琼 长沙湘麓医药中等职业技术学校

张 帆 长沙环境保护职业技术学院

张 辉 湘南学院

张忠勤 湖南振兴中药有限公司

张建辉 广电计量检测（湖南）有限公司

易 鹊 湖南环境生物职业技术学院

周代俊 湖南新汇制药股份有限公司

黄 丹 湖南省药品监督管理局

黄宁江 永州职业技术学院

谢 军 长沙商贸旅游职业技术学院

雷衍飞 九芝堂股份有限公司

10.湖南省广播影视职业教育教学指导委员会

— 14 —

主 任 委 员 ：蒋强先 湖南省广播电视局

第一副主任委员 ：袁维坤 湖南大众传媒职业技术学院

副 主 任 委 员 ：胡知武 湖南省广播电视局

徐景学 湖南大众传媒职业技术学院

黄洪珍 湖南科技大学

蓝 兵 湖南教育电视台

秘 书 长 ：申剑飞 湖南大众传媒职业技术学院

委 员 ：王 晶 郴州职业技术学院

孔繁晓 株洲市工业中等专业学校

刘 黎 湖南女子学院

杨春玉 湖南动漫游戏协会

肖 科 湖南康众传媒有限责任公司

吴 佩 湖南师范大学

张 诚 湖南三一工业职业技术学院

张 睿 湖南艺术职业学院

陈文静 湖南教育报刊集团有限公司

罗 鹏 乐田智作（湖南）影视制作技术服务有限公司

黄宏彦 湖南广播影视集团

盛 静 永州职业技术学院

章 远 祁阳市职业中等专业学校

曾 致 湖南广播电视台

蔡 琼 湖南信息职业技术学院

蔡建华 长沙财经学校

11. 湖南省体育职业教育教学指导委员会

— 15 —

主 任 委 员 ：龚旭红 湖南省体育局

第一副主任委员 ：谭焱良 湖南体育职业学院

副 主 任 委 员 ：汤长发 湖南师范大学

李向群 湖南翼腾体育文化产业集团有限公司

张敦南 湖南体育产业集团有限公司

曹庆荣 湖南农业大学

彭庆文 怀化学院

秘 书 长 ：刘锡梅 湖南体育职业学院

委 员 ：王 晖 湘中幼儿师范高等专科学校

王亮华 湖南壹比壹教育科技有限公司

王爱民 湖南幼儿师范高等专科学校

田祖国 湖南大学

白云峰 湖南省体育运动医疗专科医院

刘贵华 新化县文武学校

阳书道 娄底潇湘职业学院

杜亚捷 湖南省围棋协会

杜华学 长沙市贺龙体育运动学校

李京平 湖南民族职业学院

肖德强 湖南省体育运动学校

陈 进 湖南省晨熙青少年体育俱乐部

陈 捷 长沙师范学院

周贤春 邵阳市双清中等职业学校

郑 青 湖南高尔夫旅游职业学院

晏 营 湖南省摔跤柔道跆拳道运动管理中心

龚洁薇 湖南艺术职业学院

— 16 —

康钦彪 湖南星瑞体育发展有限公司

彭丽君 长沙市训练竞赛管理中心

敬龙军 湖南科技大学

12. 湖南省航空工业职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ：杨如军 湖南航空工业局

第一副主任委员 ：陈 勇 长沙航空职业技术学院

副 主 任 委 员 ：邓 宇 湖南山河科技股份有限公司

邓元山 中国航发南方工业有限公司

龙小涛 长沙五七一二飞机工业有限责任公司

周一冰 航空工业飞机起落架有限责任公司

周仲春 张家界航空工业职业技术学院

秘 书 长 ：朱国军 长沙航空职业技术学院

委 员 ：王 娜 长沙南方职业学院

尹仲秋 湖南兵器工业高级技工学校

帅新国 湖南汽车工程职业学院

白 斌 湖南三一工业职业技术学院

朱允刚 中国航发湖南动力机械研究所

刘 丹 湖南国防工业职业技术学院

刘国亮 中国航发中传机械有限公司

许孔联 湖南网络工程职业学院

张冬青 湖南航天机电设备与特种材料研究所

胡 斌 长沙北斗产业安全技术研究院

胡春凯 长沙鑫航机轮刹车有限公司

— 17 —

席文雄 中南大学

彭 鲁 湖南通航航空技工学校

曾志高 湖南工业大学

谢成湘 湖南湘晨飞机工业有限公司

廖万忠 长沙航天学校

黎先才 湖南南方通用航空发动机有限公司

戴宏亮 湖南大学

13. 湖南省学前教育职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ： 彭世华 湖南省学前教育学会

第一副主任委员 ： 曹晓鲜 长沙师范学院

副 主 任 委 员 ： 皮军功 长沙师范学院

刘 锋 湖南大学出版社

李 琼 湖南省教育科学研究院

杨莉君 湖南师范大学

周文华 长沙幼儿师范高等专科学校

秘 书 长 ：皮军功（兼） 长沙师范学院

委 员 ： 王志平 湖南民族职业学院

成丽君 湘潭市工业贸易中等专业学校

刘凤英 湘南幼儿师范高等专科学校

刘亮辉 株洲市学前教育行业协会

李 斌 长沙市荷花岛教师咨询有限公司

李小毛 怀化师范高等专科学校

李仲辉 衡阳幼儿师范高等专科学校

— 18 —

肖晓敏 长沙市学前教育协会

何仙玉 永州师范高等专科学校

张 洁 长沙市教育局幼儿园

张晓辉 长沙师范学院

陈永红 吉首民族幼儿师范学校

罗晓红 长沙师范学院附属幼儿园

周丛笑 湖南省教育科学研究院

赵艳红 湖南人文科技学院

黄祥祥 吉首大学

曾健坤 湖南幼儿师范高等专科学校

谢 源 湘中幼儿师范高等专科学校

雷 雨 益阳师范高等专科学校

潘建明 金职伟业集团有限公司

薛婷婷 长沙市教育科学研究院

14. 湖南省先进轨道交通装备职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ：周清和 湖南省铁道学会

第一副主任委员 ：方小斌 湖南铁道职业技术学院

副 主 任 委 员 ：姚方元 湖南高速铁路职业技术学院

秘 书 长 ：李移伦 湖南铁道职业技术学院

委 员 ：王 欣 湖南工业大学

文照辉 中车株洲电机有限公司

邓经纬 湖南高速铁路职业技术学院

李智宇 北京全路通信信号研究设计院集团有限公司

— 19 —

李意芬 长沙职业技术学院

肖伸平 湖南工业大学

肖乾亮 中车时代电动汽车股份有限公司

吴双青 株洲长河电力机车科技有限公司

吴艳胜 湖南润伟智能机器有限公司

邹 毅 株洲九方装备股份有限公司

张冠勇 湖南化工职业技术学院

彭钧敏 湖南工业大学

谢光明 中车株洲电力机车有限公司

廖友军 湖南铁路科技职业技术学院

谭赞良 郴州职业技术学院

15. 湖南省工程机械职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ：孔朝阳 湖南省机械工业协会

第一副主任委员 ：向罗生 湖南工业职业技术学院

副 主 任 委 员 ：李 强 湖南工业职业技术学院

李晓虹 中联重科股份有限公司

肖 伟 山河智能装备股份有限公司

陈沙陵 中国铁建重工集团股份有限公司

胡江学 三一重工股份有限公司

秘 书 长 ：伍俊晖 湖南工业职业技术学院

委 员 ：卜伟伟 江麓机电集团有限公司

文竞成 湖南五新隧道智能装备股份有限公司

龙卫国 中联重科工程起重机公司

— 20 —

龙育才 娄底职业技术学院

田申杰 新化县楚怡工业学校

刘 清 湖南建设中等职业学校

刘 博 长沙高新技术工程学校

刘翠华 湖南星邦智能装备股份有限公司

汤 熊 岳阳职业技术学院

易 丁 宇环数控机床股份有限公司

罗 辉 永州职业技术学院

周玉甲 湖南交通职业技术学院

胡智清 湖南财经工业职业技术学院

徐谨辉 湖南省机械工业协会

高放军 湖南省机械科学研究院有限公司

黄有全 长沙民政职业技术学院

符兴承 湖南省工业技师学院（中南工业学校）

彭 可 湖南师范大学

彭 辉 湖南中立工程机械有限公司

潘建新 长沙职业技术学院

16. 湖南省现代物流职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ：刘 平 湖南省物流与采购联合会

第一副主任委员 ：邓德艾 湖南现代物流职业技术学院

副 主 任 委 员 ：尹国杰 湖南省物流与采购联合会

李 锋 岳阳职业技术学院

李正军 湖南工业大学

— 21 —

赵 钰 中国物流股份有限公司湖南事业部

黄福华 湖南工商大学

秘 书 长 ：陈建华 湖南现代物流职业技术学院

委 员 ：王 魁 湖南三一工业职业技术学院

王用武 湖南一力股份有限公司

王郁葱 湖南铁路科技职业技术学院

邓志勇 中外运物流集团湖南有限公司

卢立红 湖南信息职业技术学院

申志华 国药控股湖南有限公司

齐绍琼 湖南铁道职业技术学院

李 丽 湖南邮电职业技术学院

李思寰 怀化学院

陈志勇 中外运物流湖南有限公司

单再成 湖南生物机电职业技术学院

姜向林 湖南星沙物流投资有限公司

徐 权 深圳市中诺思科技股份有限公司

徐友良 湖南高速铁路职业技术学院

唐义成 杭州百世网络技术有限公司湖南分公司

姬海华 张家界航空工业职业技术学院

黄成菊 湖南电气职业技术学院

谢红英 怀化职业技术学院

蔡贻林 岳阳市物流工程职业学校

裴雄伟 湖南恒邦物流有限公司

颜浩龙 湖南工业职业技术学院

— 22 —

17.湖南省电子信息职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ：施荣华 湖南省物联网学会

第一副主任委员 ：杨翠明 湖南机电职业技术学院

副 主 任 委 员 ：于训全 湖南铁路科技职业技术学院

成奋华 湖南科技职业学院

隆 平 湖南化工职业技术学院

谢飞虹 湖南强智科技发展有限公司

谭立新 湖南信息职业技术学院

秘 书 长 ：郭稳涛 湖南机电职业技术学院

委 员 ：王平勇 岳阳市第一中等职业学校

文林彬 湖南大众传媒职业技术学院

尹 刚 湖南智擎科技有限公司

龙燕霞 郴州工业交通学校

向志军 湖南水利水电职业技术学院

羊四清 娄底潇湘职业学院

李 尹 湖南三友环保科技科技有限公司

杨秋芬 湖南网络工程职业学院

汪鲁才 湖南师范大学

张宇驰 湖南工业职业技术学院

陈开银 湖南宇环智能装备有限公司

陈奇志 凯德技术长沙股份有限公司

欧阳建权 湘潭大学

罗 勇 湖南交通职业技术学院

— 23 —

赵 开 深信服科技股份有限公司

奎晓燕 中南大学

姚 旭 湖南微软创新中心有限公司

彭小宁 怀化学院

廖 纯 湖南斯耐浦科技有限公司

18. 湖南省化工新材料职业教育教学指导委员会

主 任 委 员 ：刘卫东 湖南省石油化学工业协会

第一副主任委员 ：陈 超 湖南化工职业技术学院

副 主 任 委 员 ：尹双凤 湖南大学

李 勇 湖南省工业技师学院（中南工业学校）

邹 浪 中石化巴陵石油化工有限公司

张 健 湖南省石油化学工业协会

徐 方 湖南石油化工职业技术学院

秘 书 长 ：田伟军 湖南化工职业技术学院

委 员 ：万 琼 湖南石油化工职业技术学院

王延飞 南华大学

王仲伟 湖南中蓝新材料科技有限公司

伍惠玲 湖南有色金属职业技术学院

全春生 湖南海利高新技术产业集团

刘娅莉 湖南大学

孙建华 中国化工株洲橡胶研究设计院有限公司

吴江丽 长沙环境保护职业技术学院

姜其斌 株洲时代新材料科技股份有限公司

徐瑞红 湖南松井新材料股份有限公司

唐淑贞 湖南化工职业技术学院

— 24 —

黄 刚 醴陵市陶瓷烟花职业技术学校

傅舟平 株洲兴隆新材料股份有限公司

游奎一 湘潭大学

雷新倩 湖南中创化工股份有限公司

黎浩然 湖南省工业技师学院（中南工业学校）

潘卫章 巴陵石化环氧树脂中心

薛金召 湖南石油化工职业技术学院

— 25 —

附件 2

湖南省行业职业教育教学指导委员会
工 作 规 程

（试行）

第一章 总则

第一条 为深入贯彻习近平总书记关于职业教育的重要指示，

全面落实全国全省职业教育大会精神，健全政府统筹、行业指导、

企业参与的职业教育办学机制，强化行业在现代职业教育高质量

发展中的作用，规范湖南省行业职业教育教学指导委员会（以下

简称行指委）的建设与管理，制定本规程。

第二条 行指委是受省教育厅委托，由行业主管部门或行业组

织等牵头组建和管理，对相关行业职业教育和培训工作进行研究、

咨询、指导和服务的全省性、非营利性、非常设性专家组织。行

指委原则上每届任期四年。

第二章 组织

第三条 行指委设主任委员 1人，副主任委员 2-6人（其中第

一副主任委员 1人），秘书长 1人，委员若干人（原则上 20人）。

行指委设秘书处（一般设在高职院校），负责处理行指委日常事

务性工作。主任委员由省行业主管部门或行业组织相关负责人担

— 26 —

任，省教育厅聘任；第一副主任委员由秘书处单位主要负责人担

任，省教育厅聘任；副主任委员、秘书长、委员由牵头组建单位

聘任。

第四条 省教育厅设行业职业教育教学指导委员会工作办公

室（简称省行指委工作办公室，设省教育厅职成处），对各行指

委工作进行日常联系、协调和服务；办公室下设秘书处（设湖南

省教育科学研究院职成所），负责行指委工作办公室的日常工作。

第五条 行指委可根据工作需要下设专门（专业）委员会。下

设专门（专业）委员会不能超越本行业所对应的专业范围，拟设

专门（专业）委员会须报省行指委工作办公室审核，专门（专业）

委员会和成员名单须报省行指委工作办公室备案。

第六条 省教育厅、相应行业主管部门或行业组织等根据各行

指委委员的实际工作情况，对委员进行动态调整。

（一）有下列情形之一的，解除聘任：

1. 未履行委员职责，不参与行指委活动，不承担相关工作；

2. 委员所在单位不再支持该委员履行职责；

3. 因违法违纪被追究法律责任或受到党纪政纪处分；

4. 利用委员身份或影响，谋取不当利益；

5. 因工作变动、健康等其他原因不适合履行委员职责或主动

提出辞职。

（二）根据工作需要，可按规定流程增补聘任新委员：

1. 增补的委员需要符合委员选聘与任职条件；

— 27 —

2. 增补的委员聘期至本届行指委委员聘期届满止。

第三章 委员

第七条 行指委委员由行业企业、职业院校、普通本科高校和

研究机构等单位的专家组成，由相关行业主管部门或行业组织等

进行遴选推荐，省教育厅审定。行指委委员实行任期制，每届任

期 4年，可连聘连任，到期不续聘者自行解聘。

第八条 委员任职需具备下列条件：

（一）以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，拥护

党的领导，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维

护”，具有较强的事业心和责任心，热心职业教育事业，坚持原则，

学风端正，作风正派，公正廉洁。

（二）在职业教育有关行业（专业）领域教学或工作领域具

有扎实的理论功底和丰富的实践经验，有较为丰富的代表性成果，

在相关领域具有较大影响力。

（三）来自行业企业的委员，应熟悉行业政策，了解产业发

展和科技前沿，一般应具有参与相关行业企业标准建设的工作经

验。

（四）来自教育系统的委员，应熟悉教育教学和教学管理工

作，一般应具有参与教学标准研制、课程标准研制、教材建设等

方面的工作经验。

（五）具备较强的组织、沟通能力，能够围绕职业教育改革

— 28 —

发展，认真落实省教育厅有关工作要求，积极承担并协调所在单

位及有关方面力量承担行指委工作任务，能够保证参与行指委工

作的时间。

（六）具有履行委员职责的身体条件。

第九条 委员须履行下列职责：

（一）按时完成行指委安排的各项工作。

（二）参加行指委的各种调研、评价、评议、审核、咨询等活

动。

（三）及时掌握有关教育政策和行指委有关工作安排，对职

业教育相关工作提出意见和建议。

（四）指导、服务职业院校的教学研究、教学改革、师资队

伍建设、专业建设和课程建设等。

第十条 主任委员须履行下列职责：

（一）承担本行指委建设和管理的主体责任，统筹协调行指

委的工作条件和资源保障。

（二）组织制订本行指委章程，起草工作计划、总结等，统

筹推进各项工作。

（三）主持研究行指委的重要事项，形成研究结论。

第十一条 副主任委员须履行下列职责：

（一）协助主任委员做好本行指委建设、管理、条件和资源保障。

（二）协助主任委员组织制定行指委章程，起草工作计划、

总结等，协助推进各项工作。

— 29 —

（三）协助主任委员组织研究行指委的重要事项。

（四）完成主任委员交办的其他工作。

（五）第一副主任委员负责行指委的日常管理，必要时受主

任委员委托，并经省教育厅同意，可代行主任委员部分职责。

第十二条 秘书长须履行下列职责：

（一）主持秘书处日常工作。

（二）筹备行指委相关会议，组织落实相关任务。

（三）在主任委员或受委托的第一副主任委员指导下开展行

指委相关工作。

第四章 工作内容

第十三条 组织本行指委深入学习贯彻习近平新时代中国特

色社主义思想，学习习近平总书记关于教育的重要论述，学习习

近平总书记关于职业教育工作和本行业领域的重要指示批示，学

习党和政府关于职业教育的决策部署，落实国家、省级教育行政

部门关于职业教育工作的部署要求。

第十四条 研究分析本行业（专业）领域职业教育高质量发展

与教育教学领域的重要理论与实践问题，为省教育厅和行业主管

部门提供咨询意见和建议。

第十五条 跟踪产业政策、发展动态，系统梳理本领域产业、

职业、岗位、专业的关系，研究新产业、新业态、新模式对职业

教育专业建设的新要求，开展本行业（专业）领域技术技能人才

— 30 —

需求预测分析，提出不同层次技术技能人才培养目标与培养规格，

提出职业院校专业设置建议。

第十六条 受省教育厅委托，承担专业教学标准、实习标准、

实训条件建设标准等职业教育教学标准研制、修订工作，健全职

业教育省级教学标准体系，并推动标准在职业院校落地实施。受

省教育厅委托，指导、评议、推荐有关教学改革方案、优秀教学

成果和优秀教材等。

第十七条 广泛联系职业院校，指导服务职业院校教育教学改

革，促进课程思政与思政课程同向同行，指导专业建设、课程建

设、教材建设、实训基地建设和实习实训等工作；指导探索中国

特色学徒制、职业技能等级证书制度等改革；组织开展专业建设

和教学改革经验交流，宣传推广典型案例。

第十八条 服务职业院校教师队伍建设，参与指导师资培训和

双师型教师培养培训基地建设，推进教师到企业实践工作落实落

地，搭建平台创新机制，推动企业高技能人才到学校兼职任教。

第十九条 广泛联系行业龙头企业，指导企业深度参与职业教

育专业规划、课程设置、教材开发、教学设计、教学实施，接收

学生实习，设立学徒岗位；指导校企开展双边多边技术协作、科

研攻关和社会服务，推进共建技术技能创新平台等；组织开展产

教对话活动，指导职教集团建设、职业院校技能竞赛等工作。

第二十条 指导职业院校落实育训并举的法定职责、广泛开展

行业职工培训等各类职业培训及其他多种形式的继续教育。

— 31 —

第二十一条 加强教学质量保障与评价研究，受省教育厅委

托，对有关专业教学质量进行监测和评价。

第二十二条 除开展上述省教育厅委托的活动外，行指委不能

以自身名义独立开展活动。

第五章 工作制度

第十七条 各行指委根据省教育厅年度工作部署和工作要点，

在主任委员的领导下制订年度工作计划，开展有关工作，并及时

将有关情况报行指委办公室。

第二十三条 行指委依据本规程制定本行指委章程及下设专

门（专业）委员会工作细则。根据省教育厅有关政策、工作安排

和行业职业教育改革发展的实际，在主任委员的领导下开展工作，

研究编制本届行指委工作规划、年度工作计划及总结，并报省行

指委工作办公室备案。

第二十四条 行指委承担的省教育厅、行业主管部门或行业组

织等下达的工作任务，“三重一大”等重要事项和活动须向省教育

厅、行业主管部门或行业组织等请示报告。行指委形成的有关规

范性文件如需发至职业院校，需经省教育厅审核转发；其他文件

或工作通知经主任委员签批后，报省行指委工作办公室备案，方

可印发至有关职业院校。

第二十五条 行指委应建立全体委员会议制度，原则上每年召

开 1次，由主任委员召集。研究行业（专业）领域发展动态，制

— 32 —

订相关工作计划，推进重点任务，讨论需要全体委员议定的重要

事项等。

第二十六条 行指委应制定议事规则，坚持民主集中、少数服

从多数原则，对于重要事项须采用无记名投票方式民主决策。根

据委托开展的评议、评审、评比等，应制定专家评议、表决程序

等，并留存完整档案。

下设专门（专业）委员会根据行指委议事规则议事。

第二十七条 行指委应制定经费管理制度，明确经费使用、管

理办法。定期向本行指委全体委员公开经费使用情况并接受监督。

行指委接受社会各界的赞助、捐赠应遵守国家的有关规定，纳入

统一经费管理，并不得影响公正履职。

第二十八条 行指委用章由主任委员单位代章，或经省教育厅

同意并在省行指委工作办公室备案后，由秘书长单位代章。行指

委应制定印章使用管理制度，严格印章使用程序。

第二十九条 建立健全行指委秘书处与省行指委工作办公室

的日常通报联络机制，鼓励行指委建立信息化工作平台，日常通

过视频会议等现代化办公手段，提升工作效率。

第三十条 行指委主任委员单位要对相应行指委加强指导，各

职业院校及委员所在单位应通过多种途径支持行指委工作，主任

委员、秘书长所在单位应对行指委的日常工作提供必要的工作条

件、经费、人员等保障支持。

— 33 —

第六章 工作纪律

第三十一条 行指委开展工作或举办活动，要遵守国家相关规

定和中央“八项规定”精神及实施细则，坚持公益性原则，不得以

营利为目的举办活动。

第三十二条 未经省教育厅批准，不得以行指委名义或与其他

机构共同组织开展冠以“教学成果奖”“教材奖”“规划教材”“教学名

师”“教学创新团队”“职业院校技能大赛”等评审、评比、评估和竞

赛项目，不得擅自以“全省”“湖南”“湖湘”等名义在基层设立“基

地”“中心”等。

第三十三条 行指委委员应坚持严谨、科学、负责的态度，公

正廉明，自觉抵制不正之风。如遇与本人或本单位有利害关系的

工作任务，应主动报告并按规定回避。不以委员身份从事与行指

委工作无关的活动，不以委员名义参与营利活动。严格遵守工作

纪律，不得泄露工作中接触的国家秘密和其他需要保密的工作信

息。

第三十四条 行指委工作接受社会监督。省教育厅对收到的有

关信访、举报等，将严格按照规定办理。

第三十五条 对违反工作纪律的行指委及行指委委员，省教育

厅将视情节轻重，会同有关主管部门分别进行约谈、通报批评、

追回资金、暂停履职、解除主任委员聘任或者责令解除委员聘任

等处理；涉嫌违纪的，将书面告知委员组织人事关系所在单位依

— 34 —

纪依规处理。

第七章 附则

第三十六条 本规程自公布之日起施行，由湖南省教育厅负责

解释。

	关于公布湖南省首批行业职业教育教学
	指导委员会组成人员名单的通知